
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 30-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

9 

Data 

30-01-20 

Oggetto: PRESA ATTO DIMISSIONI DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO 

MATR. 1330 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 

14:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 30-01-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 
PREMESSO che in data 24/01/2020 al n.994 sono pervenute, al protocollo di 
questo Comune, le dimissioni volontarie dal servizio della dipendente Geom. 
Girolmetti Chiara, nata ad Assisi (PG) il 28/09/1983, Istruttore Tecnico, Cat. C, 
p.e. C1, presso l’Area Territorio; 
 
VISTO che la dipendente risulta assunta dal 01/04/2017, con contratto a tempo 
determinato, ex art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, prorogato fino al 31/03/2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 51 comma 4 del CCNL comparto funzioni locali del 
21/05/2018, triennio 2016-2018, che testualmente recita: “In tutti i casi in cui il 
presente CCNL prevede la risoluzione del rapporto con preavviso o con 
corresponsione dell’indennità sostitutiva dello stesso, ad eccezione di quelli 
previsti dal comma 10 dell’art. 50 e dal comma 2 del presente articolo, per il 
rapporto di lavoro a tempo determinato il termine di preavviso è fissato in un 
giorno per ogni periodo di lavoro di 15 giorni contrattualmente stabilito e, 
comunque, non può superare i 30 giorni, nelle ipotesi di durata dello stesso 
superiore all’anno. In caso di dimissioni del dipendente, i termini sono ridotti alla 
metà, con arrotondamento all’unità superiore dell’eventuale frazione di unità 
derivante dal computo”. 
 
VISTO che le dimissioni decorrono a far data dal 1 Febbraio 2020;  
 
ATTESO  che la lettera  di dimissioni è stata presentata a questo Ente 8 giorni 
prima della data di cessazione, rispetto del termine previsto dalla normativa 
richiamata, pari a 15 giorni; 
 
VISTO l’art. 12, comma 4,  del CCNL 09.05.2016 Comparto Regioni- 
Autonomie  Locali, il quale stabilisce che la parte che risolve il rapporto di 
lavoro senza l’osservanza dei termini di preavviso è tenuta a corrispondere 
all’altra un’indennità pari all’importo della retribuzione spettante per il periodo di 
mancato preavviso; 
 
RICHIAMATA la dichiarazione congiunta n. 2 allagata al C.C.N.L. del personale 
non dirigenziale – comparto Regioni Autonomie Locali del 05/10/2001 la quale 
testualmente prevede: “… gli enti possono valutare positivamente e con 
disponibilità, ove non ostino particolari esigenze di servizio, la possibilità di 
rinunciare al preavviso, nell’ambito della flessibilità secondo quanto previsto 
dall’art. 39 del CCNL del 06/07/1995, come sostituito dall’art. 7 del CCNL del 
13/05/1996, qualora il dipendente abbia presentato le proprie dimissioni per 
assumere servizio presso altro ente o amministrazione a seguito di concorso 
pubblico e la data di nuova assunzione non sia conciliabile con il vincolo 
temporale del preavviso”; 
 
VISTO il seguente orientamento ARAN RAL 1678: “a) la dichiarazione 
congiunta n. 2 allegata al CCNL del 5.10.2001, non incide in alcun modo 
direttamente sulla disciplina del preavviso (in senso limitativo o impeditivo), né 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 30-01-2020 Pag. 3 

del resto avrebbe potuto farlo, non essendo, tecnicamente, una clausola del 
CCNL; b) la suddetta dichiarazione congiunta n. 2 si è limitata solo a suggerire 
agli enti uno dei casi (ma non il solo) in cui è possibile valutare positivamente e 
con disponibilità, ove non ostino particolari esigenze di servizio, la possibilità di 
rinunciare al preavviso; c) proprio perché essa rappresenta solo un mero 
auspicio delle parti negoziali ad un determinato comportamento del datore di 
lavoro pubblico, senza alcun profilo di precettività o vincolatività (ogni 
valutazione è rimessa sempre al singolo ente: “Le parti ritengono che gli enti 
possono valutare …”), si ritiene che essa, essendo legata sostanzialmente alla 
disciplina del preavviso possa ritenersi ancora attuale, pure in presenza della 
nuova regolamentazione dell’istituto del preavviso, contenuto nell’art. 12 del 
CCNL del 9-5-2006. Infatti, questa nulla ha innovato in ordine allo specifico 
punto della possibile rinuncia da parte del datore di lavoro al preavviso, cui la 
dichiarazione congiunta si collega, sia pure solo nei termini sopra descritti”; 
 
RITENUTO di accordare alla dipendente Girolmetti Chiara la rinuncia 
all’indennità sostitutiva del preavviso avendo la stessa presentato le proprie 
dimissioni per assumere servizio presso altro ente a seguito di scorrimento 
della graduatoria ed essendo la data di nuova assunzione inconciliabile con il 
vincolo temporale del preavviso; 
 
CONSIDERATO che risulta opportuno prendere atto delle suindicate dimissioni; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 D. Lgs. n. 267/2000. 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI PRENDERE ATTO delle  dimissioni volontarie presentate dalla dipendente 
Geom. Girolmetti Chiara, Istruttore Tecnico, Cat. C, posizione economica C1, in 
servizio presso l’Area Territorio, con decorrenza dal 01/02/2020; 

 
3. DI AVVALERSI della facoltà prevista dall’art. 12, co. 5, C.C.N.L. del 9.5.2006, 

procedendo alla risoluzione del rapporto di lavoro della dipendente Geom. 
Girolmetti Chiara con decorrenza dal 01/02/2020 con rinuncia al termine di 
preavviso; 

 
4. DI DARE MANDATO all'ufficio personale di adottare tutti gli atti conseguenti alle 

e consequenziali al presente provvedimento.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 10  del 24/01/2019  del Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 30-01-2020 Pag. 4 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 10  del 

Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 
9 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 30-01-2020 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

31-01-20     al  15-02-20    Registro Albo Pretorio n. 193 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 31-01-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 30-01-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


